



DIÁRIO OFICIAL

Açaílândia - Maranhão



Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

ANO VI, Nº 1044, AÇAILÂNDIA, MA, SEXTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2020 EDIÇÃO DE HOJE: 9 PÁGINAS

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº:
2019.1113.1. 1

EXTRATO DO 2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO
2019.0604.1 1

HOMOLOGAÇÃO

Homologação PP/026/2020 2

PROCURADORIA

PARECER JURÍDICO

PARECER JURÍDICO Nº 602/2020 - PGM 8

SAAE

DISPENSA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 028/D-007/2020 8

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE SERVIDOR. 8

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº: 2019.1113.1.

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 2019.1113.1. PARTES: O Município de Açaílândia/MA, através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa MARANHÃO ADVOGADOS ASSOCIADOS. **OBJETO:** O presente Termo de Aditamento tem por objetivo a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 2019.1113.1 – Proc. Adm. 13.264/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2019, para contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada para prestação de serviços na folha de pagamento, com a finalidade de otimizar os procedimentos administrativos, com fornecimento de equipe técnica, uso de software e disponibilização remota os documentos, de interesse desta Administração Pública. **DA VIGÊNCIA:** O presente Termo

de Aditamento tem por objetivo prorrogar por mais 06 (seis) meses a vigência do contrato supra. **DA DOTAÇÃO:** Unidade Orçamentaria - 06 – Secretaria Municipal de Administração – Ação 04.122.0003.2-142 Projeto/Atividade - Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Administração – Natureza da despesa -3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte de Recursos - 0.1.00.000000 – Recursos Ordinários. **BASE LEGAL:** Este Termo de Aditamento tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Presencial nº **056/2019** – formalizado nos autos do Processo Administrativo nº 13.264/2019 e ainda na Lei Federal nº 8.666/93 e demais instrumentos legais que regulam a matéria. **DA RATIFICAÇÃO:** Todas as demais cláusulas do contrato inicial não atingida pelo presente instrumento particular ficam ratificadas. **SIGNATÁRIOS:** Vera Alves Carvalho – Secretária Municipal de Administração pela Contratante, **Sr. Sebastião Moreira Maranhão Neto** – Sócio Gerente pela Contratada. **DATA DE ASSINATURA:** 11 de maio de 2020. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. **VERA ALVES CARVALHO** Secretária Municipal de Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO
CONTRATO 2019.0604.1

EXTRATO DO 2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO 2019.0604.1 PARTES: O MUNICÍPIO de Açaílândia/MA, através do(a) Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo e a empresa INSTITUTO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - BEM BRASIL. **OBJETO:** Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do prazo de vigência do Contrato 2019.0604.1, referente a contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada em terceirização de mão de obra, de interesse desta Administração Pública. **DA VIGÊNCIA:** Pelo presente instrumento fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 2019.0604.1/PP/010/2019, por mais 06 (seis) meses e 26 (vinte e seis) dias, com efeitos a partir do dia 05 de junho de 2020 e encerrando-se em 31 de dezembro de 2020. **DO VALOR:** Em virtude da prorrogação a Contratante pagará à Contratada o valor mensal de R\$ 320.552,50 (trezentos e vinte mil, quinhentos e cinquenta dois reais e cinquenta centavos), enquanto para o período de 06 (seis) meses e 26 (vinte e seis) dias o valor será de

R\$ 2.201.127,17 (dois milhões, duzentos e um mil, cento e vinte e sete reais e dezessete centavos).. **BASE LEGAL:** Este aditivo tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 010/2019 e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 10.520/2002, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, Decreto Municipal nº 134/2015, Decreto Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal nº 122/2017, Decreto Municipal nº 140/2017 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado. e Clausula Décima Segunda do referido contrato. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade – Secretaria Municipal de Infra Estrutura – Projeto/Atividade 04.122.0011.2-078 - Manutenção da Secretaria de Infra Estrutura e Urbanismo - Elemento Da Despesa: 3.3.90.34.00 - Outros Despesas de Pessoal Decorrentes de Contrato de Terceirização - Fonte De Recursos: 01.00.000000 - Recursos Ordinários – DA RATIFICAÇÃO:** Todas as demais Cláusulas do contrato inicial não atingidas pelo presente instrumento ficam ratificadas. **SIGNATÁRIOS:** Carlos Alberto Miranda da Costa, pela Contratante, ANTONIO CLAUDIO DA SILVA DO NASCIMENTO - INSTITUTO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - BEM BRASIL, pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. **Açailândia - MA, em 03 de junho de 2020. Carlos Alberto Miranda da Costa - Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo**

HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO PP/026/2020

HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA-MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, situada na Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.000.268/0001-72, Secretarias e ou setores interessados: Gabinete do Prefeito; Secretaria Municipal de Educação; Secretaria Municipal de Saúde; Secretaria Municipal de Assistência Social; Secretaria Municipal de Administração; Secretaria Municipal de Meio Ambiente; Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo; Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo; Secretaria Municipal de Cultura; Secretaria Municipal de Esporte; Secretaria Municipal de Governo; Secretaria Municipal de Planejamento; Secretaria Municipal de Economia e Finanças; Procuradoria Geral do Município; Controladoria Geral do Município; neste ato representada pelo Secretário Municipal de Economia e Finanças, Sr. JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA, portador do CPF nº 253.266.003-15, no uso de suas atribuições legais, amparado pelo Decreto Municipal nº 177/2018 e alterações posteriores e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 026/2020 objetivando Registro de Preços visando a futura e eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de materiais de limpeza para atender aos interesses de várias secretarias desta Administração Pública, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado às empresas:

NOME EMPRESARIAL: M. DE F.A.R. COELHO- EPP					
CNPJ: 15.097.030/0001-35					
Endereço: RUA 5, 20, PARQUE BURITI, CEP 65.916-350, IMPERATRIZ, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)

1	Água sanitaria- especificação: composição: hipoclorito de sódio e água, princípio ativo: hipoclorito de sódio teor de cloro ativo 2,0% a 2,5%0p/p cor amarela esverdeada bastante fraca, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiros, pias, com ação desinfetante e bactericida, acondicionada em embalagem plástica de 1 litro. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde. MARCA: CLORITO	UND	20667	R\$ 1,30	R\$ 26.867,10
12	Desinfetante composição à base de quaternário de amônio, princípio ativo cloreto alquildimetilbenzil amônio +tensioativos, teor ativo solução. Concentrada, teor ativo em torno de 50%, forma física solução aquosa, característica adicional com aroma, embalagem com 1l. MARCA: GUARANI	UND	17520	R\$ 2,08	R\$ 36.441,60
23	METASIL -Produto de limpeza de uso automotivo. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: POLLYMAR	LITRO	8820	R\$ 5,38	R\$ 47.451,60
32	Saco alvejado, contém 1 unidade, 92% algodão, 40cmx67cm. MARCA: PARAIBA	UND	2214	R\$ 3,16	R\$ 6.996,24
43	SOLUPAN - Desengraxante Desincrustante Lava Jato, embalagem 5 lts MARCA: POLLYMAR	BOMBONA	1250	R\$ 20,95	R\$ 26.187,50
46	Vassoura piaçava com cabo: especificação: ideal para varrer ambientes com médio fluxo, a vassoura de piaçava é macia, reforçada e rígida, o que proporciona praticidade no manuseio e conforto ao utiliza-la. Possuindo cabo de madeira plastificada, a vassoura pode ser utilizada para limpeza na rua ou em ambientes internos, se tornando um produto versátil de alta qualidade. MARCA: CONDOR	UND	1762	R\$ 4,99	R\$ 8.792,38
VALOR TOTAL				R\$ 152.736,42	
NOME EMPRESARIAL: LLG COMERCIO SERVICOS E ALIMENTOS EIRELI - ME					
CNPJ: 21.920.389/0001-63					
Endereço: R CORONEL MANOEL BANDEIRA , 2065, CENTRO, CEP 65.900-010, IMPERATRIZ, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
3	Álcool em gel à 70 % para limpeza de ambientes. Embalagem de 500 ml. MARCA: ITAJA	UND	5459	R\$ 6,03	R\$ 32.917,77
4	Álcool etílico hidratado, 92,8°, p/uso doméstico, frasco c/1 litro. Informações de lote, data de fabricação e prazo de validade impressos na embalagem. MARCA: TUPI	UND	1680	R\$ 4,70	R\$ 7.896,00
6	Cera líquida 1l- especificação : de 1ª qualidade composição dispersões acrílicas, emulsão de polietileno, solvente, preservante, antiespumante, resina fumácia, plastificante, nivelador, corante, essência e água, embalagem plástica de 1 litro. Deverá conter na embalagem do produto a identificação, prazo de validade, registro ou notificação na anvisa/ms. MARCA: POLIFLOR	UND	225	R\$ 3,35	R\$ 753,75



7	Cloro líquido, acondicionado em embalagem original do fabricante, com o nome do responsável técnico, o lote, data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde, armazenado em embalagem plástica de 5 litros. MARCA: START	UND	644	R\$ 2,50	R\$ 1.610,00
8	CLORO em pó MARCA: HTH	KG	200	R\$ 12,50	R\$ 2.500,00
9	Desengraxante alcalino, composição química: tensoativo, agentes alcalizantes, inibidor de corrosão, corante e água, principio ativo: hidróxido de sódio (noah) a 50%, aparência: líquido opaco azul, densidade: 1,000%. Apresentação embalagem de 5 litros. MARCA: COLGATE	UND	170	R\$ 3,25	R\$ 552,50
14	Desodorizador de ambiente spray, fragrância diversas, composição: álcool etílico 39,2%, perfume, nítrico de sódio, água e propelente (propano/butano). Embalagem: frasco, contendo 400 ml. MARCA: ULTRA FRESH	UND	3296	R\$ 6,30	R\$ 20.764,80
15	Desodorizador sanitario 35g - especificação: composição paradicloro benzeno essência e corante, peso líquido 35 g, aspecto físico tablete sólido, características adicionais suporte plástico para vaso sanitário. MARCA: START	UND	11450	R\$ 0,98	R\$ 11.221,00
16	Detergente líquido, composto de agente alcalino solúvel, detergente sintético linear, alquibenzeno, sulfato de sódio, para remoção de gordura e limpeza em geral, contendo tensoativo biodegradável, em fragrâncias variadas, frasco plástico em 500 ml. Caixa com 24 unidades. MARCA: OESTE	CAIXA	1592	R\$ 29,40	R\$ 46.804,80
21	Lustra moveis 200 ml- especificação: componentes ceras naturais, aroma lavanda, aplicação móveis e superfícies lisas embalagem 200ml MARCA: CASAFLO	UND	2001	R\$ 2,30	R\$ 4.602,30
25	Pasta de brilho para alumínio, composição ácido graxo destilado de vegetal. Coadjuvante, neutralizante, conservante, fragrância, corante e água. Embalagem 500g. MARCA: NUTRILAR	UND	619	R\$ 4,42	R\$ 2.735,98
26	Rodo de madeira 40cm- especificação: com dupla borracha de alta resistência para puxar água, base plástica de espessura não inferior a 3 mm, corretamente esticadas e fixas á base do rodo, com o mesmo comprimento desta, devendo remover a água sobre superfície lisa e plana á primeira passada. O cabo deverá ser reforçado, confeccionado em madeira resistente, plastificado e perfeitamente adaptado á base. Dimensões: 40 cm de largura da base do rodo e cabo com 1,20m de comprimento. MARCA: DULAR	UND	386	R\$ 5,40	R\$ 2.084,40
30	Sabao po 1 kg cx c/ 24und- especificação: biodegradável sabão em pó, grão azul, 1ª qualidade, com registro na anvisa, armazenado em caixa de papelão com 24 unidades de 01 kg. Composição: tenso ativo aniônico, fosfatos, sais inorgânicos, branqueador óptico, perfume, pigmento e enzimas. MARCA: OESTE	CAIXA	1023	R\$ 68,00	R\$ 69.564,00



34	Saco de lixo infectante de alta qualidade, capacidade 100 litros infectante cor branco, dimensão: 75x105x0,02, pacote com 100 unidades. MARCA: TARQUIPLAST	PACOTE	1668	R\$ 26,20	R\$ 43.701,60
39	Saco para lixo, alta resistência, capacidade de 60 litros, na cor azul pacote com 100 unidades. MARCA: TARQUIPLAST	PACOTE	783	R\$ 14,40	R\$ 11.275,20
VALOR TOTAL				R\$ 258.984,10	
NOME EMPRESARIAL: FORT CLEAN - DISTRIBUIDORA EIRELI					
CNPJ: 22.525.037/0001-76					
Endereço: R PIAUI, 588, NOVA IMPERATRIZ, CEP 65.907-100, IMPERATRIZ, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
10	Desentupidor líquido para pia a base de hidróxido de sódio frasco com 1 litro. MARCA: OLEAK	UND	927	R\$ 20,95	R\$ 19.420,65
17	Inseticida aerosol- especificação: ingredientes ativos: imiprotrina 0,020%, permetrina 0,050%, esbiotrina 0,100%. Composição: ativos, solventes, antioxidante, emulsificantes, propelentes e mascarante. sem aroma MARCA: BASTON	UND	3363	R\$ 6,60	R\$ 22.195,80
19	Limpa vidros, com bio álcool, composição: tensoativo aniônico, tensoativo, não iônico, álcool, éter glicólico, hidróxido de amônio, corante, perfume e água. Frasco plástico com 500ml. MARCA: START	UND	2172	R\$ 3,69	R\$ 8.014,68
22	METASIL -Produto de limpeza de uso automotivo. MARCA: START	LITRO	92430	R\$ 5,23	R\$ 483.408,90
24	MOP para limpeza úmida com cabo de alumínio extensível com 1,40m, haste plástica, refil de algodão 320 gramas MARCA: CERTEC	UND	85	R\$ 42,24	R\$ 3.590,40
27	Rodo push grande dimensões: 51,8 x 3,5 x 9,5 cm perfil de borracha dupla, puxa mais água - alcança grandes espaços sem danificar móveis e paredes - presilhas para fixar pano MARCA: PUXA E SECA	UND	188	R\$ 10,35	R\$ 1.945,80
35	Saco para lixo 100l- especificação : capacidade 100l apresentação peça única, largura 105, altura 75, aplicação coleta de lixo, embalagem com 05 und. MARCA: KAZOLY	PACOTE	5710	R\$ 1,31	R\$ 7.480,10
36	Saco para lixo 30l- especificação : capacidade 30 litros, cor azul, apresentação peça única, largura 59cm, altura 62cm, aplicação coleta de lixo embalagem com 10 unidades MARCA: KAZOLY	PACOTE	3100	R\$ 1,47	R\$ 4.557,00
38	Saco para lixo, alta resistência, capacidade 200 litros cor verde pacote com 100 unidades MARCA: PLASTKEN	PACOTE	732	R\$ 44,20	R\$ 32.354,40
41	Saco plástico para lixo, capacidade 50 litros, cor preta, apresentação: peça única, largura 59cm, altura 62cm, características adicionais: aplicação na coleta de lixo, pacote com 100 unidades MARCA: KAZOLY	PACOTE	378	R\$ 14,55	R\$ 5.499,90



44	Vassoura 35 cm - especificação: com cerdas de palha material cerdas palha, comprimento cerdas 35 cm características adicionais sem cabo, aplicação limpeza geral. MARCA: SAN MERCUR	UND	1736	R\$ 4,20	R\$ 7.291,20
45	Vassoura de nylon- especificação: vassoura de nylon, limpeza geral, com base pintada (59cm x 4,5cm x 3,5 cm) cerdas de nylon na cor preta, cabo de madeira medindo 1,30mt x 22mm MARCA: SAN MERCUR	UND	1364	R\$ 5,43	R\$ 7.406,52
47	Vassourao 40cm- especificação: 40 cm cabo c/ cepa de madeira e cabo reto pacotes c/ 6 peças, cabo grosso 28mm. Fio longo de 12cm. Cabo: 1,40 metros MARCA: SAN MERCUR	PACOTE	226	R\$ 12,78	R\$ 2.888,28

VALOR TOTAL

R\$ 606.053,63

NOME EMPRESARIAL: GGT COMERCIO LTDA

CNPJ: 04.714.931/0001-02

Endereço: AV PRINCIPAL, QUADRA 40, LOTE 83, S/N, VILA ILDEMAR, CEP 65.930-000, ACAILANDIA, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
5	ALGICIDA DE MANUTENÇÃO PARA ÁGUA DE PISCINA COMPOSTO POR QUARTENÁRIO POLIMÉRICO: POLICLORETO DIALQUIL HIDROXI ALQUIL AMÔNIA 1,25%, COMPLEXO DE TRIETIL 2,2',2" TRIHIDRÓXIDO AMINA CÚPRICO 20% E VEÍCULO 78,75% - EMBALAGEM DE 1L MARCA: QCLOR	LITRO	500	R\$ 12,90	R\$ 6.450,00
11	DESINCROSTANTE, COMPOSIÇÃO CLORETO E NITRATO DE SÓDIO, BARRILHA, ALUMÍNIO, C O, TIPO LIMPEZA PESADA, ASPECTO FÍSICO ESCAMAS, PRINCÍPIO ATIVO HIDRÓXIDO DE SÓDIO MARCA: QCLOR	KG	200	R\$ 11,40	R\$ 2.280,00
40	Saco para lixo, capacidade 30 litros na cor preta embalagem: pacote com 100 unidades. MARCA: MAX	PACOTE	1475	R\$ 2,80	R\$ 4.130,00

VALOR TOTAL

R\$ 12.860,00

NOME EMPRESARIAL: J. B. M. P. COMERCIO E SERVICOS LTDA

CNPJ: 34.553.827/0001-44

Endereço: R TANCREDO NEVES, 80, PARQUE PLANALTO, CEP 65.917-353, IMPERATRIZ, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
2	Álcool antisséptico em gel a base de álcool desodorizado para higienizar as mãos, ideal como suplemento às lavagens rotineiras com água e sabão. Evapora rapidamente sem deixar odor residual, concentração alcóolica na sua composição proporciona uma excelente ação antisséptica, elimina 99,99% da maioria dos microrganismos em 15 segundos. Não necessita de água ou toalha. Evita a propagação de infecções, excelente emoliência, amacia as mãos sem causar ressecamento. Eficácia bactericida: staphylococcus aureus, pseudomonasaeruginosa e salmonella, armazenado em refil de 500ml. MARCA: AUDAX	UND	4778	R\$ 5,90	R\$ 28.190,20



13	Desinfetante galão 05 litros aromas: eucalipto, floral ou lavanda. Para lavagem geral de superfícies, banheiros e utensílios. Por ser concentrado, proporciona otimização em sua utilização. Teor de ativos: 25% diluição máxima: 1/200. Antisséptico, germicida e bactericida, aspecto físico: líquida. MARCA: DRAGÃO	UND	2215	R\$ 7,97	R\$ 17.653,55
18	Limpa alumínio detergente ácido; linear alquil benzeno sulfonado, ácido clorídrico, ácido cítrico, corante, essência e água, embalagem plástica com 500ml. MARCA: ORIENTAL	UND	4582	R\$ 1,17	R\$ 5.360,94
20	Limpador multi uso azul, composição linear: alquil benzeno sulfonato de sódio, tensoativo não iônico, alcalinizante, sequestrante, solubilizante, éter glicólico, álcool, perfume e água. Frasco plástico de 500 ml. MARCA: ORIENTAL	UND	16056	R\$ 1,79	R\$ 28.740,24
28	Sabão de coco em barra, composição: água, glicerina, conservante, coadjuvantes, teor de voláteis 32%, embalados em pacotes com 05 barras de 100g cada. MARCA: GUARANI	PACOTE	1546	R\$ 4,42	R\$ 6.833,32
29	Sabão em barra, de ácidos graxos de sebo ou de ácidos graxos de soja, linear, composição: alquil benzeno, sulfato de sódio, coadjuvantes, glicerina, agente antiredepositante, embalagem de 1kg com 5 unidades de 200g cada. MARCA: GUARANI	PACOTE	3630	R\$ 3,75	R\$ 13.612,50
31	Sabão po 1 kg cx c/ 24und- especificação: biodegradável sabão em pó, grão azul, 1ª qualidade, com registro na anvisa, armazenado em caixa de papelão com 24 unidades de 01 kg. Composição: tenso ativo aniônico, fosfatos, sais inorgânicos, branqueador óptico, perfume, pigmento e enzimas. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: TIXAN YPÊ	CAIXA	84	R\$ 67,90	R\$ 5.703,60
33	Saco de lixo de 200 lts, reforçado resistente, na cor preta, pacote com 100 und. MARCA: SAFIRA	PACOTE	1587	R\$ 31,90	R\$ 50.625,30
37	Saco para lixo 50l- especificação : capacidade 50 litros, cor azul, apresentação peça única, largura 63cm, altura 80cm, aplicação coleta de lixo embalagem com 10 unidades MARCA: ASTERPLAS	PACOTE	2673	R\$ 1,44	R\$ 3.849,12
42	SODA CÁUSTICA, embalagem com 1 kg. MARCA: SOL	POTE	1752	R\$ 9,80	R\$ 17.169,60
VALOR TOTAL				R\$ 177.738,37	
VALOR GLOBAL				R\$ 1.208.372,52	

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – a rt. 6º, X III d a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo (www.acailandia.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.
Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de Açailândia- MA, 19 de junho de 2020.

JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS

PROCURADORIA**PARECER JURÍDICO**

PARECER JURÍDICO Nº 602/2020 - PGM

Processo Administrativo n. 7460/2020**Servidor(a):** Antônio Elson Gomes Paiva**Cargo:** Agente Administrativo**Assunto:** Licença para atividade política (Desincompatibilização)

PARECER JURÍDICO Nº 602/2020 - PGM

Assim, opina-se pelo **DEFERIMENTO** da licença para atividade política, **a partir do dia 04 de julho de 2020**, tendo em vista que o prazo de descompatibilização para o cargo de Agente Administrativo conforme LC 64/90, é de 03 (três) meses, no entanto, **faz necessária a apresentação da documentação que comprove a efetiva candidatura** (declaração do partido que comprove que será candidato; cópia da ata de convenção do partido ou coligação que homologou a candidatura; e cópia do Requerimento de Registro de Candidatura devidamente protocolizado junto à Justiça Eleitoral), **que deverá ser entregue até 03 (três) dias úteis após o registro da candidatura da requerente**, sob pena de suspensão da referida licença e demais providências legais.

É o parecer. S.M.J.

Açailândia, 19 de junho de 2020.

Alline de Lima Nascimento*Assessora Jurídica**Portaria n.º 028/2020 - GAB**OAB/MA n.º 14.026***SAAE****DISPENSA**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 028/D-007/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº 028/D-007/2020. PARTES: Município de Açailândia – SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto pela CONTRATANTE; e a Empresa ALDRIN V. CARVALHO INFORMATICA EIRELI-ME, inscrita no CNPJ nº 22.018.106/0001-55, como CONTRATADA. **OBJETO:** Contratação de pessoa (s) jurídica(s) para fornecimento de Impressoras portátil completa, com bateria, capa de couro e carregador, específico para leitura e impressão de contas d'água, destinado a atender o setor de faturamento do Município de Açailândia – SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto; **BASE LEGAL:** nos termos Art. 24, inciso II da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas posteriores alterações; **VALOR:** 21.644,00 (Vinte e um mil seiscentos e quarenta e quatro reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Exercício 2020, Unidade Orçamentária: 30.40 Especificação: 17.122.0036.2-160 –Manutenção Administrativa do SAAE,

Elemento de despesa: 4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente, Fonte de Recursos: 0.2.00.000000– Recursos Ordinários. **SIGNATÁRIOS:** Messias Pereira Junior, portador(a) da cédula de identidade nº 726391972 SEJUSP/MA e do CPF nº 944.499.453-87 pela **contratante**, Sr. Aldrin Veras Carvalho, portador da Cédula de Identidade nº 0398981420100 SESP/MA do CPF nº 402.805.193-20 pela **CONTRATADA**. **FORO:** Comarca de Açailândia/MA. **ARQUIVAMENTO:** Arquivados por meios próprios no Município de Açailândia – SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto, Açailândia Estado do Maranhão. **DATA DA ASSINATURA:** 18 de junho de 2020. **VIGÊNCIA:** 31 de Dezembro de 2020. Messias Pereira Junior. Diretor Geral/SAAE. Portaria Nº 867/2019-GAB.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**EDITAIS****EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE SERVIDOR.**

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designado pela Portaria nº 677/2019-GAB, do Prefeito Municipal de Açailândia, ALUÍSIO SILVA SOUSA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto e previsto na Lei Complementar nº 001/93, Estatuto do Servidor Público de Açailândia-MA, **NOTIFICA e CITA**, pelo presente Edital, o servidor **SÉRGIO DE SOUSA ARAÚJO**, Agente Administrativo, matrícula nº 1802-1, para tomar conhecimento da Instauração de Processo Administrativo Disciplinar em seu desfavor e apresentar defesa escrita no prazo de 15 (quinze) dias, conforme § 1º do art. 139 da mesma lei, contados da publicação do presente edital. Açailândia-MA, 19 de junho de 2020, **NELDIR RIBEIRO SILVA** – Presidente da Comissão Processo Administrativo Disciplinar.

**Diário Oficial do Município**

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015
Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA
www.acailandia.ma.gov.br

Aluisio Silva Sousa
Prefeito Municipal

Isabel Cristina de Figueredo e Silva
Assessora Especial de Comunicação

Renan Rodrigues Sorvos
Procurador Geral do Município